

**Il posizionamento dell'Italia nel commercio internazionale e  
i rapporti commerciali e produttivi con i paesi interessati  
da accordi con l'Ue**

**Audizione dell'Istituto nazionale di statistica  
Dott. Stefano Menghinello  
Direttore della Direzione centrale per le statistiche economiche**

**14<sup>a</sup> Commissione (Politiche dell'Unione Europea)  
Senato della Repubblica**

**25 ottobre 2018**



## Indice

	Pag.
1. Introduzione.....	5
2. Performance e posizionamento dell'Italia nel commercio mondiale .....	5
3. Approfondimenti per principali paesi .....	10
4. Conclusioni.....	13

**Allegato:**

**Tavole statistiche**



## 1. Introduzione

In questa audizione l'Istat intende offrire un contributo informativo utile all'analisi e alla valutazione della politica commerciale dell'Unione europea (Ue28), con particolare riferimento alla rilevanza per il commercio con l'estero e per gli investimenti esteri dell'Italia di alcuni paesi extra Ue interessati da accordi con l'Unione in fase di negoziato, in attesa di ratifica da parte dei Parlamenti nazionali (es. Ceta) o in fase di prossima definizione.

Sono presi in considerazione 8 paesi – Australia, Canada, Cile, Giappone, Messico, Nuova Zelanda, Singapore, Vietnam – e l'area Mercosur. Per i paesi più rilevanti saranno commentate informazioni di sintesi relative alla tipologia di prodotti scambiati, alla numerosità e alla tipologia di imprese esportatrici, nonché agli scambi di servizi e alla presenza di multinazionali. Per gli altri, sarà possibile dedurre le medesime informazioni consultando l'allegato statistico.

Il documento predisposto dall'Istat illustra le caratteristiche strutturali nonché la recente dinamica del commercio con l'estero dell'Italia per poi approfondire i rapporti commerciali e produttivi dell'Italia con i paesi richiamati sopra. Nella parte conclusiva si evidenziano alcuni elementi utili a valutare il potenziale di crescita delle esportazioni nazionali derivante da questi mercati di sbocco e si ricordano brevemente i principali avanzamenti realizzati nell'ambito delle statistiche per misurare la globalizzazione.

## 2. Performance e posizionamento dell'Italia nel commercio mondiale

Nel 2017, l'Italia ha beneficiato dell'intensa crescita del commercio mondiale di beni (+10,6% rispetto al 2016 in valore in dollari a prezzi correnti e +4,5% in volume) facendo registrare un sostenuto aumento sia delle esportazioni nazionali (+7,4% in euro a prezzi correnti) sia delle importazioni (+9,0%) e una sostanziale stabilità della nostra quota di mercato sul commercio mondiale (2,92% rispetto al 2,95% del 2016)<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> I dati sull'interscambio di merci a livello mondiale sono di fonte OMC (Organizzazione Mondiale del Commercio, acronimo inglese WTO), mentre quelli sull'interscambio di merci a livello nazionale derivano, in modo coerente, dalle statistiche sugli scambi con l'estero di merci prodotti dall'Istat nell'ambito delle statistiche economiche di base.

Queste dinamiche hanno determinato una contenuta riduzione del nostro avanzo commerciale (2,2 miliardi in meno rispetto al 2016), che nel 2017 raggiunge i 47,4 miliardi di euro. Al netto dei prodotti energetici, l'attivo commerciale è di 81,0 miliardi di euro, con un ampio incremento sul 2016 (+4,5 miliardi).

Anche per quanto riguarda l'interscambio di servizi, l'Italia ha registrato nel 2017 una performance positiva (+8,4% per le esportazioni e +9,3% per le importazioni), trainata dalla crescita a livello internazionale (+7,5% l'incremento nominale del valore dell'interscambio mondiale di servizi).

Nell'ambito del quadro definitivo e di misurazione fornito dai Conti economici nazionali, si registra nel 2017 una performance complessivamente positiva per le esportazioni nazionali di beni e servizi espresse in valori concatenati. In particolare, le nostre vendite sui mercati esteri sono cresciute ad un ritmo più elevato di quelle dell'area euro e dei principali paesi europei (+5,7% in Italia, +5,4% nell'area euro e +4,6% in Germania). La dinamica fortemente espansiva delle esportazioni ha determinato un contributo positivo della domanda estera netta alla crescita del Pil pari a 0,3 punti percentuali.

Nel primo semestre del 2018, rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, le statistiche di base sul commercio con l'estero di merci registrano un ridimensionamento della crescita tendenziale, quasi dimezzata, delle esportazioni nazionali a valori correnti (+3,7% rispetto al +7,8% del 2017). Questo andamento segue il rallentamento della crescita del commercio mondiale che, seppur in un quadro internazionale incerto, risulta nel complesso ancora favorevole all'espansione sui mercati esteri.

I dati più recenti sulla dinamica delle esportazioni nazionali mostrano un quadro di crescente instabilità. Per il mese di agosto si rilevano risultati sostanzialmente positivi per le nostre vendite sui mercati esteri sia nel complesso (+2,9% sul mese precedente) sia rispetto alle principali aree di riferimento (+3,6% per l'area extra Ue e +2,4% per l'area Ue). Questo andamento ha un impatto positivo sulla crescita delle vendite dell'ultimo trimestre mobile (+3,2% per il trimestre giugno-agosto 2018 rispetto al precedente). Le stime per settembre, pubblicate ieri dall'Istat con riferimento al solo interscambio con i paesi dell'area extra Ue, segnano invece una importante battuta d'arresto, confermata anche su base trimestrale.

Le esportazioni verso i paesi extra Ue registrano, infatti, a settembre 2018 una marcata flessione sia in termini congiunturali (-3,7%) sia su base annua (-7,3% che si riduce a -3,1% se consideriamo la correzione per l'effetto del diverso numero di giorni lavorativi). La flessione congiunturale mensile contribuisce a determinare una riduzione congiunturale dell'export su base trimestrale (-0,6% per il trimestre mobile luglio-settembre 2018), mentre quella su base annua riduce ulteriormente la crescita tendenziale delle vendite verso i paesi extra Ue dall'inizio dell'anno (+1,4%). In particolare, si segnala il forte rallentamento della crescita delle esportazioni verso alcuni paesi o aree che nel 2017 avevano svolto un ruolo determinante per la crescita delle esportazioni nazionali. Le vendite di prodotti nazionali negli Stati Uniti, ad esempio, presentano una flessione a settembre e dall'inizio dell'anno corrente fanno segnare un tasso di crescita tendenziale del 3% (erano cresciute del 9,8% nel 2017 rispetto al 2016); le esportazioni italiane verso la Cina sono in forte flessione a settembre e dall'inizio dell'anno registrano una caduta tendenziale pari a -2,2% (erano cresciute del 22,2% nel 2017 rispetto al 2016).

È importante segnalare che alla dinamica negativa dell'export verso i paesi extra Ue corrisponde un'evoluzione delle importazioni dai paesi extra Ue in forte accelerazione, questo contribuisce in modo rilevante a ridimensionare l'avanzo commerciale, ormai prossimo al pareggio.

All'interno dello scenario descritto, l'Italia nel commercio mondiale presenta un'elevata vocazione all'export del sistema produttivo che è confermata dai principali indicatori di internazionalizzazione. In particolare, la propensione all'export<sup>2</sup> rispetto alla produzione di prodotti manifatturieri ha raggiunto il 45,4% nel 2017, con un incremento di oltre 4 punti percentuali nel periodo 2013-2017.

I settori industriali che si caratterizzano per la più elevata propensione all'export sono: articoli farmaceutici, chimico-medicali e botanici, macchinari e apparecchi, Computer, apparecchi elettronici e ottici, Apparecchi elettrici, Mezzi di trasporto e Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori. D'altro

---

<sup>2</sup> Rapporto tra esportazioni di beni e servizi e prodotto interno lordo. Misura la produzione nazionale di merci e servizi destinata ai mercati esteri. Nel confronto tra settori e con altri paesi, a valori più elevati dell'indicatore, è associata una maggiore rilevanza del mercato estero rispetto a quello interno o una maggiore esposizione ai mercati esteri.

canto il grado di penetrazione delle importazioni di prodotti industriali<sup>3</sup> ha raggiunto il 40,2% nel 2017, con un incremento di quasi 5 punti percentuali rispetto al 2013. La crescente dipendenza dai mercati esteri è da considerare con attenzione in termini prospettici, rappresentando un fattore che potrebbe neutralizzare gli effetti positivi della performance dell'export sulla crescita del Pil.

Al fine di analizzare in modo più completo gli effetti degli accordi commerciali promossi dall'Unione Europea è utile considerare non solo le specifiche caratteristiche dei paesi partner, che tratteremo in seguito, ma anche le peculiari caratteristiche del sistema produttivo italiano. Quest'ultime sono ora brevemente richiamate sulla base di recenti contributi di analisi e di ricerca<sup>4</sup>.

Il modello di specializzazione italiano sui mercati internazionali rimane caratterizzato dal rilevante ruolo dei settori tradizionali e della meccanica strumentale, anche se alcuni settori, come ad esempio l'industria farmaceutica e i mezzi di trasporto, hanno recentemente incrementato il loro peso come effetto di processi di riorganizzazione della produzione su scala globale determinati da multinazionali italiane e straniere.

A fronte della persistenza delle caratteristiche strutturali del modello di specializzazione settoriale, rilevanti trasformazioni hanno interessato le filiere di produzione, sempre più interconnesse con quelle a livello regionale o globale. In particolare, nel 2017, i beni esportati per fini produttivi, che includono sia i prodotti intermedi (31%) sia quelli strumentali (33,7%), rappresentano nel complesso quasi il 65% delle esportazioni nazionali, lo stesso aggregato è pari a quasi il 60% per le importazioni.

L'elevata presenza di operatori all'export residenti in Italia (sono oltre 217 mila nel 2017) si caratterizza per una forte polarizzazione: una consistente fascia di "microesportatori" (136.546) presentano un ammontare di fatturato all'esportazione molto limitato (fino a 75 mila euro), con un contributo al

---

<sup>3</sup> Rapporto tra importazioni di beni e servizi e domanda finale nazionale. Misura la quota di domanda nazionale che viene soddisfatta con beni o servizi di origine estera. Nel confronto tra settori e con altri paesi, a valori più elevati dell'indicatore, è associato un maggior grado di dipendenza dalle importazioni.

<sup>4</sup> Queste informazioni sono ottenute sia dal sistema integrato di statistiche realizzato dall'Istat sull'internazionalizzazione commerciale e produttiva delle imprese sia da alcuni risultati di analisi e di ricerca provenienti dalle principali pubblicazioni e rapporti di ricerca dell'Istituto Nazionale di Statistica e di altre istituzioni attive nel settore a livello nazionale e internazionale, come ad esempio l'Ice e l'OECD.



valore complessivo delle esportazioni pari allo 0,5%. D'altra parte, poco più di 4 mila e 500 operatori appartengono alle classi di fatturato esportato superiori a 15 milioni di euro; questo segmento di imprese realizza il 73,4% delle vendite complessive realizzate dagli operatori sui mercati esteri.

Gli operatori all'export, e specialmente i micro-operatori, tendono a concentrare la loro presenza in aree geografiche limitrofe al territorio nazionale, confermando la rilevanza del fattore distanza per le piccole e medie imprese meno strutturate. Sempre nel 2017 si registrano 162.394 presenze nell'area Ue, 81.831 nei paesi europei non Ue, di cui 44.647 in America settentrionale, 43.686 in Asia orientale, 35.158 in Medio Oriente, 26.443 in America centro-meridionale, 22.856 negli Altri paesi africani, 22.593 in Africa settentrionale, 18.614 in Oceania e altri territori e 17.236 in Asia centrale.

In termini di imprese attive nell'industria e nei servizi, le imprese esportatrici nel 2016 sono 195.745. Nel 45,1% dei casi si tratta di imprese manifatturiere (con un peso dell'82,8% sull'export nazionale), nel 41,0% sono imprese commerciali con un peso di poco inferiore al 15% sulle vendite all'estero, confermando quindi il ridotto ruolo dell'intermediazione commerciale nel promuovere l'export italiano in termini comparativi rispetto ai principali paesi dell'Ue.

Il contributo delle imprese alle esportazioni nazionali cresce sensibilmente all'aumentare della dimensione d'impresa. Le grandi imprese esportatrici (1.952 unità con almeno 250 addetti) hanno realizzato nel 2016 quasi la metà delle esportazioni nazionali (46,6%), le medie imprese (50-249 addetti) il 29,6% e le piccole imprese (meno di 50 addetti) il restante 23,9%. Il confronto con gli altri grandi paesi europei mostra un peso nettamente superiore delle PMI sull'export nazionale italiano.

Le imprese esportatrici si differenziano notevolmente in termini sia di propensione all'export sia di profili di internazionalizzazione. Per quanto riguarda il primo aspetto, nell'ambito della manifattura (88.367 imprese esportatrici) il 46,4% delle aziende esporta meno del 10% del fatturato, mentre solo il 9,6% destina ai mercati esteri una quota pari o superiore ai tre quarti delle vendite. Per quanto riguarda i profili, l'appartenenza a gruppi di imprese o reti nonché la presenza di un profilo complesso di internazionalizzazione e digitalizzazione costituiscono importanti fattori distintivi per la performance sui mercati esteri.

Il ruolo delle imprese multinazionali a controllo nazionale o estero è rilevante per le esportazioni e importazioni nazionali di merci, cui contribuiscono, rispettivamente, per il 66,7% e per il 73,4% nella manifattura e al 44,3% e al 64,9% nel commercio.

L'interscambio di servizi con l'estero rappresenta in Italia una quota limitata di quello complessivo di merci e servizi: nel 2017 la quota era pari al 18,4% per l'export e al 21,1% per l'import. La presenza di un saldo negativo nel conto corrente della bilancia dei pagamenti – in progressiva espansione fino a raggiungere -3,7 miliardi nel 2017 – segnala la presenza di alcuni sostanziali vincoli strutturali all'espansione internazionale di questo importante macro-settore del sistema produttivo italiano. Questi vincoli riguardano sia la ridotta competitività e apertura internazionale dei suoi principali comparti (in primis ICT e business services) sia il contenuto grado di interdipendenza tra i servizi alle imprese e la produzione industriale, rendendo questo macro-settore molto più esposto ai rischi della competizione internazionale rispetto al settore manifatturiero.

### **3. Approfondimenti per principali paesi**

Nel loro complesso, i paesi interessati da accordi commerciali con l'Ue in corso di perfezionamento o di progettazione rappresentano nel 2017 il 15,6% del commercio mondiale. Questa quota è in ripresa rispetto al 2013 (15,3%) e sostanzialmente stabile rispetto al 2008 (15,8%). Vietnam (+0,8 punti percentuali), Messico (+0,6 punti) e Australia (+0,2) aumentano la loro quota sul commercio internazionale di merci nel decennio 2017-2008. Diversamente, il Giappone riduce la sua quota (-0,8 punti) in modo più marcato dell'Italia (-0,6 punti), la quale a sua volta presenta una flessione analoga a quella conseguita dall'area Mercosur (-0,5 punti) e dal Canada (-0,4 punti).

I paesi selezionati contribuiscono nel loro complesso al 6,5% del valore delle esportazioni nazionali di merci, con un incremento di un punto percentuale nell'ultimo decennio. Nello stesso periodo, si rileva un contenuto ma diffuso aumento del contributo di questi paesi alle esportazioni nazionali, con particolare riguardo al Giappone (+0,3 punti percentuali), al Messico (+0,2 punti), al Canada (+0,2 punti) e al Vietnam (+0,1 punti). Nel confronto con il periodo più recente (2013-2017) le quote sono in espansione sulle esportazioni nazionali solo per un limitato insieme di paesi, quali Messico,

Canada, Vietnam e Nuova Zelanda, mentre sono in flessione per gli altri, con particolare riguardo all'area del Mercosur.

Confrontando l'Italia con i quattro principali partner europei<sup>5</sup> emerge che, in termini di quote di mercato di uno specifico paese o area sul totale delle esportazioni nazionali, il nostro Paese nel 2017 si colloca in seconda posizione per Canada e Australia (dopo il Regno Unito) e per il Mercosur (dopo la Spagna) e in terza posizione per Vietnam (dopo Francia e Germania), Giappone (dopo Regno Unito e Germania) e Messico (dopo Germania e Spagna). In termini di saldi commerciali, l'Italia registra nel 2017 un deficit solo nei confronti del Vietnam, mentre è in avanzo commerciale rispetto a tutti gli altri paesi, di intensità più elevata per Australia, Singapore e Messico<sup>6</sup>.

Con particolare riferimento all'Australia, nel 2017 risultano presenti oltre 15 mila operatori all'export residenti in Italia, con un incremento di circa 2,5 mila unità nell'ultimo decennio ma senza un rilevante incremento della dimensione media di fatturato all'export per le imprese che operano in questo mercato (240 mila euro di fatturato estero per azienda). Il saldo nell'interscambio con questo Paese è positivo per l'Italia sia per le merci (+3,2 miliardi) sia per i servizi (+1 miliardo circa). I flussi di investimenti diretti esteri sono di limitata entità sia in entrata che in uscita. In Australia operano 200 imprese a controllo italiano che impiegano quasi 13 mila addetti e realizzano un fatturato di circa 4 miliardi di euro. D'altro canto sono circa 60 le imprese a controllo australiano residenti in Italia, che impiegano 6,2 mila addetti con un fatturato di 3,6 miliardi di euro. Per quanto riguarda l'analisi merceologica dei principali prodotti esportati e importati, al primo gruppo appartengono Autoveicoli, Medicinali e preparati farmaceutici, Elettrodomestici, Altre macchine di impiego generale e Macchine e apparecchi di sollevamento e movimentazione, mentre al secondo prevalentemente materie prime per l'industria alimentare quali Ovini e caprini e loro prodotti, Antracite, Cereali (escluso il riso), legumi da granella e semi oleosi e Carne (esclusi volatili) lavorata e conservata.

---

<sup>5</sup> Germania, Spagna, Francia e Regno Unito.

<sup>6</sup> Il confronto tra le bilance commerciali di paesi con dimensioni economiche differenti si effettua utilizzando i saldi normalizzati, dati dal rapporto percentuale tra il valore del saldo commerciale e la somma dei valori delle esportazioni e delle importazioni. Questo indicatore normalizzato varia quindi tra -100 e +100.

Considerando il Canada, nel 2017 risultano presenti oltre 16 mila operatori all'export, con una crescita di circa 2,2 mila unità rispetto al 2008 e un lieve incremento della dimensione media di fatturato all'export per le imprese che operano in questo mercato (pari a quasi 240 mila euro per azienda nel 2017). Il saldo nell'interscambio con questo Paese è positivo per l'Italia sia per le merci (+2,4 miliardi) che per i servizi (+1 miliardo circa). Le imprese a controllo italiano presenti in Canada sono poco più di 200, impiegano oltre 16 mila addetti e realizzano un fatturato di 4,5 miliardi di euro. Le multinazionali canadesi che operano in Italia sono 88, assorbono 6,4 mila addetti e realizzano un fatturato di 2,3 miliardi di euro. Per quanto riguarda l'analisi merceologica dei principali prodotti esportati e importati, al primo gruppo appartengono Vini di uve, Autoveicoli, Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi, Medicinali e preparati farmaceutici, Piastrelle in ceramica per pavimenti e rivestimenti e Altre macchine di impiego generale, al secondo gruppo, molto più concentrato come valori economici dei beni importati, Cereali (escluso il riso), legumi da granella e semi oleosi, Petrolio greggio e Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi.

In Giappone, nel 2017, sono presenti 17 mila operatori italiani all'export, con un incremento di 1,3 mila unità rispetto al 2008. La dimensione media di fatturato all'export è in forte crescita, raggiungendo 365 mila euro. I saldi nell'interscambio di beni e servizi sono entrambi positivi per l'Italia e pari rispettivamente a 2,4 e 0,8 miliardi di euro. Le multinazionali italiane sono presenti in Giappone con quasi 150 unità, che impiegano 7,4 mila addetti e realizzano un fatturato di 2,5 miliardi. D'altro canto, la presenza di multinazionali nipponiche in Italia appare molto più consolidata, oltre 450 controllate, che impiegano quasi 42 mila addetti con un fatturato prossimo ai 20 miliardi di euro. Per quanto concerne l'analisi merceologica dei principali prodotti esportati e importati, al primo gruppo appartengono Autoveicoli, Tabacco (in forte crescita negli ultimi due anni), Articoli da viaggio, borse e simili, pelletteria e selleria, Medicinali e preparati farmaceutici, Altri indumenti esterni e Altri articoli di abbigliamento e accessori, mentre il secondo include principalmente prodotti finiti e parti di mezzi di trasporto, prodotti chimici di base e macchine utensili per l'estrazione di minerali e la lavorazione dei metalli.

Venendo ora a considerare il Messico, nel 2017 sono presenti in questo mercato 10 mila operatori italiani all'export (+1,7 mila rispetto al 2008) con un valore medio di fatturato all'export superiore ai 400 mila euro. Il saldo

commerciale è positivo per l'Italia per 3,3 miliardi di euro, quello nei servizi è negativo per circa 0,5 miliardi. La presenza di multinazionali italiane in Messico ammonta a 340 controllate che impiegano 33 mila addetti e realizzano un fatturato di 4,7 miliardi di euro. Estremamente limitata è la presenza di multinazionali messicane in Italia pari a meno di 10 unità che impiegano poco meno di mille addetti. Per quanto riguarda l'analisi merceologica dei principali prodotti esportati e importati, al primo gruppo appartengono autoveicoli e loro componenti e meccanica specializzata, mentre il secondo include, con valori molto più contenuti, Altri minerali metalliferi non ferrosi, Materie plastiche in forme primarie, Petrolio greggio, Strumenti e forniture mediche e dentistiche, Motori e turbine, esclusi i motori per aeromobili, veicoli e motocicli.

Concludendo, infine, con il Vietnam, in questo Paese operano 5,4 mila operatori italiani all'export, in forte crescita (+2,7 mila unità rispetto 2008), anche la dimensione media del fatturato all'export è in crescita, risultando tuttavia più contenuta rispetto agli altri paesi sopra considerati (210 mila euro per azienda nel 2017). Il saldo commerciale è negativo per 1,4 miliardi di euro. La presenza di multinazionali italiane in Vietnam è limitata ma in crescita (32 controllate che impiegano 5 mila addetti con un fatturato di 640 milioni di euro). Per quanto riguarda l'analisi merceologica dei principali prodotti esportati e importati, al primo gruppo appartengono essenzialmente beni strumentali e intermedi per la produzione, quali Cuoio conciato e ulteriormente lavorato; pellicce preparate e tinte, Macchine per le industrie tessili, dell'abbigliamento e del cuoio, Macchine per impieghi speciali e Altre macchine di impiego generale e Tessuti. Il secondo gruppo include, oltre i prodotti dell'elettronica, i motocicli e i prodotti della pesca, i prodotti tradizionali trasformati dall'industria locale (Calzature, indumenti interni ed esterni, articoli di viaggio, abbigliamento e accessori).

#### **4. Conclusioni**

La proiezione internazionale dell'economia italiana e il recente ridimensionamento delle prospettive di crescita sui mercati internazionali rende il completamento o la definizione di nuovi accordi commerciali di notevole importanza per intercettare nuove e più stabili prospettive di crescita sui mercati internazionali. È, inoltre, rilevante per ridurre la dipendenza delle imprese da un numero limitato di mercati di sbocco tramite una maggiore diversificazione geografica delle vendite all'estero.

L'Istat ha realizzato importanti investimenti per lo sviluppo di nuove statistiche e analisi integrate, come supporto per la misurazione e lo studio dei processi di internazionalizzazione commerciale e produttiva delle imprese. Questa accresciuta disponibilità informativa fornisce un quadro utile per l'analisi e il monitoraggio delle policy nel conteso di riferimento della globalizzazione e del suo impatto sul sistema produttivo italiano.

Il rafforzamento della capacità di analisi e produzione di nuovi indicatori statistici è stato avviato a partire dalla fine degli anni '90 con la realizzazione insieme all'Ice dell'Annuario Statistico sul commercio con l'estero e le attività internazionali delle imprese. Questo percorso è proseguito, poi, con la misurazione delle attività delle imprese multinazionali e, più recentemente, con gli accordi con la Banca d'Italia per ampliare le informazioni disponibili sull'interscambio di servizi.

Il ricco quadro informativo messo a disposizione dall'Istat, in forma necessariamente sintetica, può costituire un utile supporto informativo per la valutazione degli effetti attesi dal perfezionamento di questi accordi, tenendo conto sia delle specifiche caratteristiche produttive e commerciali dei paesi partner sia delle possibili modalità di interazione con le peculiarità del nostro sistema paese.

La ratifica degli accordi commerciali in esame può determinare effetti potenzialmente molto diversificati sul tessuto produttivo italiano a livello settoriale, dimensionale, territoriale e di profili d'impresa. Questa diversificazione è riconducibile ad alcuni fattori tipici dell'ambito delle imprese manifatturiere esportatrici italiane, in particolare: la presenza di una forte eterogeneità nei profili di internazionalizzazione delle imprese, il ruolo del fattore "distanza" nella capacità di diversificazione geografica delle piccole e medie imprese, il limitato ruolo dell'intermediazione commerciale per le esportazioni nazionali, ancora più ridotto se si considera la distribuzione a livello internazionale non connessa a gruppi multinazionali italiani di tipo industriale.

**Il posizionamento dell'Italia nel commercio internazionale e  
i rapporti commerciali e produttivi con i paesi interessati  
da accordi con l'Unione europea**

**Allegato statistico**

**14<sup>a</sup> Commissione (Politiche dell'Unione europea)  
Senato della Repubblica**

**Roma, 25 ottobre 2018**





**Tavola 1 - Propensione all'esportazione e grado di penetrazione delle importazioni per prodotto a prezzi correnti - Anni 2013-2017**  
(valori percentuali)

PRODOTTI (a)	Propensione all'esportazione					Grado di penetrazione delle importazioni				
	2013	2014	2015	2016	2017	2013	2014	2015	2016	2017
<b>Prodotti dell'agricoltura, della silvicoltura e della pesca</b>	9,7	10,1	11,0	11,8	11,8	20,8	22,2	23,0	24,0	24,3
<b>Prodotti dell'estrazione di minerali da cave e miniere</b>	10,4	11,1	12,3	11,6	15,0	85,2	84,5	83,5	81,6	85,5
<b>Prodotti trasformati e manufatti</b>	41,3	41,9	43,5	44,1	45,4	35,4	36,0	38,3	39,0	40,2
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	20,9	21,3	22,1	23,0	24,4	21,9	22,4	22,2	22,5	23,2
Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	53,1	53,9	55,3	57,5	59,4	40,9	42,6	44,9	46,8	48,2
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	16,9	17,4	18,0	18,6	19,0	20,0	20,5	21,4	21,7	22,6
Coke e prodotti petroliferi raffinati	23,5	24,5	27,5	25,2	29,8	25,5	23,6	23,4	24,8	25,6
Sostanze e prodotti chimici	46,5	48,3	50,1	51,1	52,8	55,5	56,7	58,1	58,6	59,8
Articoli farmaceutici, chimico-medicali e botanici	78,7	84,7	92,3	97,2	101,1	80,8	85,3	93,1	97,4	101,1
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	33,1	33,7	34,3	34,6	35,4	20,6	21,6	22,4	22,9	23,6
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	32,5	31,9	31,4	30,7	31,4	27,5	28,0	29,0	27,2	29,1
Computer, apparecchi elettronici e ottici	54,5	54,4	63,1	61,6	66,6	70,9	71,7	77,6	76,5	80,0
Apparecchi elettrici	58,7	58,8	61,5	63,7	65,7	48,1	48,9	53,4	55,7	58,5
Macchinari e apparecchi n.c.a.	70,3	70,7	72,3	71,1	72,2	43,4	43,9	47,7	47,9	49,3
Mezzi di trasporto	64,3	62,9	63,0	63,4	64,2	58,6	57,9	60,2	62,7	63,9
Prodotti delle altre attività manifatturiere	30,9	31,4	32,9	32,7	33,4	18,7	19,9	21,9	22,1	22,4
<b>Energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata</b>	0,4	0,2	0,4	0,5	0,4	2,9	2,5	2,9	2,3	2,7
<b>TOTALE (b)</b>	<b>15,1</b>	<b>15,4</b>	<b>15,9</b>	<b>16,0</b>	<b>16,7</b>	<b>14,1</b>	<b>14,1</b>	<b>14,5</b>	<b>14,5</b>	<b>15,3</b>

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) I prodotti sono classificati in base alla CPA 2008.

(b) Riferito al totale di beni e servizi.

**Tavola 2 - Esportazioni per raggruppamenti principali di industrie - Anni 2008-2017**

(valori in milioni di euro e composizioni percentuali)

RAGGRUPPAMENTI PRINCIPALI DI INDUSTRIE	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
VALORI										
Beni di consumo	102.102	88.069	99.364	108.588	114.337	121.133	126.296	130.663	134.469	144.248
- Beni di consumo durevoli	24.886	19.192	21.263	22.167	22.778	23.236	23.811	25.390	24.897	26.127
- Beni di consumo non durevoli	77.216	68.877	78.101	86.421	91.559	97.896	102.485	105.273	109.572	118.121
Beni strumentali	124.733	97.649	109.350	121.268	123.314	125.897	131.605	139.808	142.715	150.822
Prodotti intermedi	125.253	95.750	113.091	128.442	131.096	126.129	126.362	128.829	129.439	138.832
Energia	16.927	10.265	15.541	17.605	21.435	17.075	14.607	12.992	10.646	14.205
<b>Totale</b>	<b>369.016</b>	<b>291.733</b>	<b>337.346</b>	<b>375.904</b>	<b>390.182</b>	<b>390.233</b>	<b>398.870</b>	<b>412.291</b>	<b>417.269</b>	<b>448.107</b>
COMPOSIZIONI										
Beni di consumo	27,7	30,2	29,5	28,9	29,3	31,0	31,7	31,7	32,2	32,2
- Beni di consumo durevoli	6,7	6,6	6,3	5,9	5,8	6,0	6,0	6,2	6,0	5,8
- Beni di consumo non durevoli	20,9	23,6	23,2	23,0	23,5	25,1	25,7	25,5	26,3	26,4
Beni strumentali	33,8	33,5	32,4	32,3	31,6	32,3	33,0	33,9	34,2	33,7
Prodotti intermedi	33,9	32,8	33,5	34,2	33,6	32,3	31,7	31,2	31,0	31,0
Energia	4,6	3,5	4,6	4,7	5,5	4,4	3,7	3,2	2,6	3,2
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) Dati provvisori.

**Tavola 3 - Importazioni per raggruppamenti principali di industrie - Anni 2008-2017**

(valori in milioni di euro e composizioni percentuali)

RAGGRUPPAMENTI PRINCIPALI DI INDUSTRIE	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
VALORI										
Beni di consumo	87.097	82.319	92.874	100.256	97.227	98.555	101.856	108.923	110.619	114.902
- Beni di consumo durevoli	11.922	11.039	12.712	11.969	11.213	10.361	11.299	13.051	13.410	14.398
- Beni di consumo non durevoli	75.175	71.280	80.162	88.287	86.014	88.194	90.557	95.871	97.209	100.504
Beni strumentali	91.615	72.786	82.396	84.734	75.123	73.941	78.675	90.690	98.464	104.232
Prodotti intermedi	126.892	90.461	124.556	137.588	123.334	116.795	118.276	123.868	121.056	133.780
Energia	76.446	52.041	67.564	78.849	84.609	71.711	58.132	47.003	37.486	47.745
<b>Totale</b>	<b>382.050</b>	<b>297.609</b>	<b>367.390</b>	<b>401.428</b>	<b>380.292</b>	<b>361.002</b>	<b>356.939</b>	<b>370.484</b>	<b>367.626</b>	<b>400.659</b>
COMPOSIZIONI										
Beni di consumo	22,8	27,7	25,3	25,0	25,6	27,3	28,5	29,4	30,1	28,7
- Beni di consumo durevoli	3,1	3,7	3,5	3,0	2,9	2,9	3,2	3,5	3,6	3,6
- Beni di consumo non durevoli	19,7	24,0	21,8	22,0	22,6	24,4	25,4	25,9	26,4	25,1
Beni strumentali	24,0	24,5	22,4	21,1	19,8	20,5	22,0	24,5	26,8	26,0
Prodotti intermedi	33,2	30,4	33,9	34,3	32,4	32,4	33,1	33,4	32,9	33,4
Energia	20,0	17,5	18,4	19,6	22,2	19,9	16,3	12,7	10,2	11,9
<b>Totale</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) Dati provvisori.

**Tavola 4 - Interscambio commerciale per tipologia di controllo e flussi intra-gruppo per attività economica - Anno 2015**  
(composizioni percentuali)

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA	Esportazioni				Importazioni			
	A controllo nazionale		A controllo estero		A controllo nazionale		A controllo estero	
	Imprese indipendenti o appartenenti a gruppi con unità residenti solo in Italia	Imprese appartenenti a gruppi con imprese residenti all'estero	Imprese appartenenti a gruppi multinazionali esteri	Export intra-gruppo in % del totale esportazioni	Imprese indipendenti o appartenenti a gruppi con unità residenti solo in Italia	Imprese appartenenti a gruppi con imprese residenti all'estero	Imprese appartenenti a gruppi multinazionali esteri	Import intra-gruppo in % del totale importazioni
<b>Attività manifatturiere</b>	<b>33,3</b>	<b>40,3</b>	<b>26,4</b>	<b>52,8</b>	<b>26,6</b>	<b>35,0</b>	<b>38,4</b>	<b>57,5</b>
Industrie alimentari, delle bevande e del tabacco	47,7	34,5	17,8	66,7	46,0	29,8	24,2	52,6
Industrie tessili	56,6	30,5	12,9	39,5	58,6	29,8	11,6	9,6
Confezione di articoli di abbigliamento e fabbricazione di articoli in pelle e simili	41,2	45,6	13,3	62,3	46,4	47,0	6,6	20,4
Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (esclusi i mobili); fabbricazione di articoli in paglia e materiali da intreccio	68,6	30,7	0,8	0,0	75,5	20,2	4,3	73,1
Fabbricazione di carta e di prodotti di carta	39,9	38,9	21,3	35,7	39,5	33,9	26,6	28,7
Stampa e riproduzione di supporti registrati	62,5	16,9	20,6	11,2	71,4	10,5	18,1	12,0
Fabbricazione di coke e prodotti derivanti dalla raffinazione del petrolio	0,7	44,8	54,4	66,3	2,1	46,7	51,2	97,0
Fabbricazione di prodotti chimici	19,1	35,5	45,4	58,7	15,5	28,5	56,0	37,5
Fabbricazione di prodotti farmaceutici di base e preparati farmaceutici	5,1	17,8	77,1	61,0	2,7	7,8	89,5	59,7
Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche	40,4	27,7	31,9	60,8	38,3	21,2	40,5	62,8
Fabbricazione di altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	45,6	36,8	17,6	39,1	39,4	28,4	32,3	44,4
Metallurgia	39,2	45,7	15,1	32,8	39,4	40,4	20,2	62,5
Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari e attrezzature)	55,8	31,6	12,6	32,9	49,7	27,7	22,5	48,2
Fabbricazione di computer e prodotti di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, apparecchi di misurazione e di orologi	34,8	35,6	29,6	50,8	32,5	33,7	33,9	61,1
Fabbricazione di apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso domestico non elettriche	27,5	32,6	40,0	62,5	18,5	30,6	51,0	75,2
Fabbricazione di macchinari e apparecchiature n.c.a.	34,9	43,1	22,0	46,7	21,9	35,4	42,7	46,3
Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi	12,4	67,4	20,3	18,4	9,9	67,6	22,5	40,3
Fabbricazione di altri mezzi di trasporto	10,7	61,7	27,7	50,1	10,6	58,5	30,9	38,8
Fabbricazione di mobili	63,4	32,7	3,9	23,4	59,3	37,7	2,9	41,9
Altre industrie manifatturiere	44,9	25,6	29,4	63,8	33,4	23,9	42,7	47,7
Riparazione, manutenzione e installazione di macchine e apparecchiature	71,6	19,5	9,0	36,2	51,1	5,3	43,6	94,3
<b>Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli</b>	<b>55,7</b>	<b>19,7</b>	<b>24,6</b>	<b>30,3</b>	<b>35,1</b>	<b>10,3</b>	<b>54,6</b>	<b>69,9</b>

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

**Tavola 5 - Quote di mercato sulle esportazioni mondiali di merci dell'Italia e di alcuni paesi ed aree  
geoeconomiche - Anni 2008-2017**  
(composizioni percentuali)

PAESI E AREE	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	Variazione assoluta 2017/2008
Italia	3,41	3,31	2,99	2,91	2,77	2,80	2,85	2,82	2,95	2,92	-0,49
<b>Totale paesi selezionati</b>	<b>15,80</b>	<b>15,60</b>	<b>16,51</b>	<b>16,06</b>	<b>15,85</b>	<b>15,25</b>	<b>15,06</b>	<b>15,15</b>	<b>15,51</b>	<b>15,61</b>	-0,19
Canada	2,86	2,58	2,59	2,51	2,51	2,48	2,56	2,52	2,49	2,42	-0,44
Cile	0,39	0,44	0,46	0,44	0,42	0,41	0,39	0,38	0,38	0,39	0,00
Messico	1,82	1,87	2,00	1,95	2,05	2,06	2,14	2,35	2,40	2,37	0,55
Giappone	4,62	4,45	4,81	4,31	4,17	3,65	3,51	3,63	3,88	3,81	-0,81
Singapore	2,07	2,14	2,28	2,21	2,19	2,15	2,12	2,08	2,02	2,03	-0,04
Vietnam	0,39	0,46	0,46	0,51	0,60	0,69	0,77	0,98	1,11	1,21	0,82
Australia	1,12	1,21	1,37	1,46	1,38	1,34	1,26	1,14	1,20	1,29	0,17
Nuova Zelanda	0,19	0,20	0,21	0,21	0,20	0,21	0,22	0,21	0,21	0,22	0,03
MERCOSUR	2,34	2,25	2,33	2,46	2,33	2,26	2,09	1,86	1,82	1,87	-0,47

Fonte: Elaborazioni ICE su dati FMI-DOTS e, per Taiwan, Taiwan Directorate General of Customs  
(a) Principali paesi.

**Tavola 6 - Esportazioni, importazioni e saldi commerciali dell'Italia per i paesi selezionati - Anni 2008-2017**  
(composizioni percentuali e saldi normalizzati)

PAESI E AREE	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)	Variazione assoluta 2017/2008	Variazione assoluta 2013/2008
ESPORTAZIONI (composizioni in %)												
Australia	0,78	0,81	0,81	0,80	0,95	0,96	0,90	0,87	0,86	0,85	0,07	-0,11
Canada	0,70	0,71	0,70	0,72	0,74	0,78	0,78	0,89	0,89	0,88	0,17	0,10
Cile	0,15	0,17	0,19	0,23	0,24	0,23	0,22	0,23	0,22	0,21	0,06	-0,01
Giappone	1,15	1,27	1,19	1,26	1,44	1,54	1,34	1,34	1,44	1,46	0,31	-0,08
MERCOSUR	1,18	1,17	1,49	1,62	1,60	1,83	1,66	1,36	1,17	1,25	0,07	-0,57
Messico	0,77	0,60	0,76	0,86	0,96	0,84	0,77	0,84	0,89	0,95	0,18	0,11
Nuova Zelanda	0,10	0,08	0,08	0,10	0,10	0,10	0,10	0,10	0,11	0,12	0,02	0,02
Singapore	0,47	0,52	0,42	0,48	0,49	0,49	0,53	0,47	0,44	0,47	0,01	-0,01
Vietnam	0,12	0,17	0,17	0,15	0,13	0,17	0,18	0,27	0,25	0,26	0,14	0,09
<b>Totale</b>	<b>5,42</b>	<b>5,50</b>	<b>5,81</b>	<b>6,21</b>	<b>6,64</b>	<b>6,94</b>	<b>6,48</b>	<b>6,38</b>	<b>6,26</b>	<b>6,47</b>	<b>1,05</b>	<b>-0,47</b>
IMPORTAZIONI (composizioni in %)												
Australia	0,31	0,23	0,23	0,28	0,20	0,16	0,14	0,14	0,13	0,15	-0,16	-0,01
Canada	0,46	0,39	0,41	0,41	0,46	0,45	0,70	0,39	0,40	0,39	-0,07	-0,06
Cile	0,57	0,36	0,52	0,51	0,43	0,34	0,34	0,30	0,22	0,21	-0,36	-0,13
Giappone	1,31	1,31	1,17	1,05	0,84	0,71	0,76	0,84	1,09	1,04	-0,27	0,33
MERCOSUR	1,42	1,26	1,34	1,50	1,24	1,26	1,28	1,29	1,31	1,26	-0,16	0,00
Messico	0,15	0,17	0,17	0,25	0,27	0,25	0,34	0,34	0,29	0,24	0,08	-0,02
Nuova Zelanda	0,06	0,07	0,05	0,07	0,06	0,07	0,07	0,07	0,07	0,06	0,00	-0,01
Singapore	0,06	0,06	0,06	0,07	0,07	0,06	0,06	0,07	0,07	0,08	0,02	0,02
Vietnam	0,21	0,24	0,24	0,32	0,48	0,60	0,63	0,72	0,81	0,63	0,42	0,03
<b>Totale</b>	<b>4,56</b>	<b>4,08</b>	<b>4,20</b>	<b>4,46</b>	<b>4,05</b>	<b>3,90</b>	<b>4,32</b>	<b>4,16</b>	<b>4,40</b>	<b>4,06</b>	<b>-0,49</b>	<b>0,16</b>
SALDI COMMERCIALI (normalizzati)												
Australia	41,3	55,3	52,6	46,0	65,8	72,8	75,2	75,2	76,1	72,9		
Canada	19,3	27,5	22,6	24,1	24,9	30,6	10,9	43,2	42,8	43,5		
Cile	-59,3	-35,9	-49,9	-40,1	-27,7	-16,0	-16,8	-7,3	5,6	6,6		
Giappone	-8,3	-2,4	-3,3	5,7	27,7	40,3	32,9	27,6	20,0	22,2		
MERCOSUR	-10,7	-4,6	0,9	0,3	13,8	22,3	18,2	8,3	0,6	5,4		
Messico	65,9	55,7	60,9	53,0	56,6	56,6	43,8	46,6	54,9	63,5		
Nuova Zelanda	22,7	7,6	16,7	17,2	23,7	23,2	22,9	23,5	31,5	40,0		
Singapore	75,7	78,1	71,7	72,6	76,3	78,6	80,4	77,2	75,1	72,8		
Vietnam	-28,3	-18,6	-20,7	-39,1	-56,8	-52,8	-50,9	-41,8	-48,0	-36,8		

Fonte: Elaborazioni ICE su dati FMI-DOTS e, per Taiwan, Taiwan Directorate General of Customs

(a) Dati provvisori.

**Tavola 7 - Esportazioni dell'Italia e dei principali paesi dell'Ue28 verso i paesi selezionati -  
Anni 2008-2017**  
(valori percentuali)

PRINCIPALI PAESI DELL'UE28	Variazione % 2017/2008	Variazione % 2017/2013	Quota % su export totale 2013	Quota % su export totale 2017
CANADA				
Germania	57,4	10,8	0,81	0,77
Spagna	103,2	47,6	0,47	0,58
Francia	12,8	7,3	0,68	0,67
Italia	51,5	30,1	0,78	0,88
Regno Unito	38,6	18,7	1,14	1,41
<b>Ue28</b>	<b>48,1</b>	<b>19,5</b>	<b>0,69</b>	<b>0,72</b>
VIETNAM				
Germania	248,1	89,3	0,17	0,27
Spagna	298,0	71,6	0,10	0,15
Francia	311,0	127,7	0,16	0,34
Italia	161,5	74,3	0,17	0,26
Regno Unito	198,8	84,9	0,09	0,17
<b>Ue28</b>	<b>214,0</b>	<b>83,9</b>	<b>0,13</b>	<b>0,20</b>
GIAPPONE				
Germania	57,0	15,8	1,58	1,56
Spagna	70,1	8,5	0,94	0,86
Francia	14,2	-7,1	1,57	1,35
Italia	54,4	9,0	1,54	1,46
Regno Unito	39,3	25,2	1,27	1,66
<b>Ue28</b>	<b>43,1</b>	<b>12,3</b>	<b>1,18</b>	<b>1,16</b>
MERCOSUR				
Germania	3,0	-21,5	1,41	0,94
Spagna	37,3	-33,2	2,66	1,50
Francia	14,6	-20,3	1,63	1,20
Italia	9,6	-21,2	1,83	1,25
Regno Unito	-0,3	-29,2	0,95	0,70
<b>Ue28</b>	<b>19,8</b>	<b>-20,5</b>	<b>1,24</b>	<b>0,86</b>
SINGAPORE				
Germania	32,5	9,8	0,57	0,54
Spagna	62,0	-25,6	0,33	0,21
Francia	47,8	24,0	1,26	1,45
Italia	23,3	11,6	0,49	0,47
Regno Unito	57,3	13,3	1,19	1,40
<b>Ue28</b>	<b>49,0</b>	<b>13,9</b>	<b>0,64</b>	<b>0,63</b>
MESSICO				
Germania	90,0	45,2	0,82	1,01
Spagna	66,4	42,5	1,35	1,63
Francia	58,6	39,0	0,57	0,74
Italia	50,4	29,5	0,84	0,95
Regno Unito	69,2	41,5	0,30	0,45
<b>Ue28</b>	<b>72,7</b>	<b>38,5</b>	<b>0,60</b>	<b>0,73</b>
CILE				
Germania	49,6	-18,6	0,26	0,18
Spagna	126,8	5,7	0,54	0,48
Francia	62,4	31,7	0,17	0,21
Italia	73,8	8,0	0,23	0,21
Regno Unito	119,8	-45,6	0,31	0,17
<b>Ue28</b>	<b>73,9</b>	<b>-5,3</b>	<b>0,20</b>	<b>0,17</b>
AUSTRALIA				
Germania	46,5	11,8	0,79	0,75
Spagna	59,9	-32,3	1,02	0,58
Francia	-21,8	-8,4	0,66	0,56
Italia	33,1	1,8	0,96	0,85
Regno Unito	-2,5	17,0	1,06	1,30
<b>Ue28</b>	<b>29,9</b>	<b>8,2</b>	<b>0,70</b>	<b>0,66</b>
NUOVA ZELANDA				
Germania	81,1	23,9	0,10	0,11
Spagna	90,4	26,6	0,08	0,08
Francia	37,5	-20,9	0,12	0,09
Italia	42,9	36,6	0,10	0,12
Regno Unito	120,4	45,0	0,17	0,25
<b>Ue28</b>	<b>81,8</b>	<b>28,9</b>	<b>0,09</b>	<b>0,10</b>

Fonte: Eurostat

**Tavola 8 - Interscambio Italia-Canada di merci, servizi, investimenti diretti e presenza delle imprese multinazionali - Anni 2008-2017**  
(valori in milioni di euro e variazioni percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
<b>MERCI</b>										
Valori										
Esportazioni	2.597	2.067	2.374	2.698	2.886	3.025	3.095	3.679	3.697	3.936
Importazioni	1.757	1.175	1.498	1.651	1.735	1.608	2.485	1.460	1.480	1.549
Saldi	840	892	876	1.046	1.151	1.417	610	2.220	2.217	2.387
Saldi normalizzati in %	19,3	27,5	22,6	24,1	24,9	30,6	10,9	43,2	42,8	43,5
Variazioni										
Esportazioni	-5,1	-20,4	14,9	13,6	7,0	4,8	2,3	18,9	0,5	6,5
Importazioni	3,4	-33,1	27,5	10,2	5,1	-7,3	54,6	-41,3	1,4	4,6
Indici dei volumi										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Indici dei valori medi unitari										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Operatori all'esportazione										
Presenze degli operatori (b)	13.891	12.016	13.077	13.789	14.064	14.494	14.303	15.092	15.523	16.103
Valore medio delle esportazioni per operatore (in migliaia di euro)	186	168	179	193	201	204	211	240	233	237
<b>SERVIZI</b>										
Valori										
Crediti	....	....	....	....	1066	1086	1334	1360	1453	1615
Debiti	....	....	....	....	504	354	446	446	508	665
Saldi	....	....	....	....	562	732	888	914	945	949
<b>FLUSSI DI INVESTIMENTI DIRETTI (c)</b>										
Valori										
Netti in uscita	....	....	....	....	....	145	147	143	229	284
Netti in entrata	....	....	....	....	....	54	51	-103	116	19
<b>IMPRESE MULTINAZIONALI</b>										
Attività delle imprese a controllo estero residenti in Italia										
Numero di imprese	58	70	63	55	54	77	78	88	-	-
Numero di addetti	4.823	4.449	3.903	4.019	4.244	5.456	5.693	6.362	-	-
Fatturato	1.541	1.556	1.227	1.306	1.263	1.784	1.781	2.293	-	-
Attività delle imprese a controllo nazionale residenti all'estero										
Numero di imprese	174	189	205	185	193	183	203	216	-	-
Numero di addetti	16.530	16.027	16.177	14.748	15.732	17.390	16.947	16.408	-	-
Fatturato	4.155	4.207	5.194	3.904	4.991	5.267	5.269	4.466	-	-

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018; Istat e Banca d'Italia

(a) Dati provvisori.

(b) A partire dal 2007 le soglie di esclusione statistica per le transazioni extra Ue sono state innalzate (vedere glossario).

(c) Dal 2008 in poi i dati contenuti nella tavola sono stati ottenuti sulla base del nuovo sistema di rilevazione e compilazione della bilancia dei pagamenti dell'Italia. Per i periodi precedenti le serie sono state ricostruite in continuità.

**Tavola 9 - Graduatoria delle esportazioni e importazioni Italia-Canada per attività economica -  
Anni 2013-2017**  
(valori in migliaia di euro)

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
ESPORTAZIONI (b)					
Vini di uve	280.241	275.893	299.011	305.493	333.058
Autoveicoli	47.217	60.874	208.881	160.894	228.892
Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi	78.044	71.391	103.699	108.960	133.021
Medicinali e preparati farmaceutici	121.269	110.175	97.349	142.829	125.251
Piastrelle in ceramica per pavimenti e rivestimenti	91.051	90.017	102.612	107.652	117.579
Altre macchine di impiego generale n.c.a.	88.447	73.488	68.545	84.364	112.277
Altri mobili	80.965	80.675	95.230	109.642	111.215
Calzature	87.322	91.125	99.731	112.027	102.104
Altri indumenti esterni	79.279	77.374	76.004	85.800	95.012
Oli e grassi	77.227	89.548	84.705	112.157	93.645
IMPORTAZIONI (b)					
Cereali (escluso il riso), legumi da granella e semi oleosi	261.815	533.743	538.683	452.528	332.609
Petrolio greggio	163.342	1.047.850	-	125.629	290.395
Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi	143.206	116.366	116.086	187.231	220.313
Prodotti petroliferi raffinati	16.043	44.076	2.592	47.757	71.107
Rifiuti solidi non pericolosi	114.212	83.135	98.423	84.087	54.506
Antracite	97.039	38.685	40.254	24.385	47.312
Altri minerali metalliferi non ferrosi	30.540	34.297	38.988	39.562	39.821
Medicinali e preparati farmaceutici	23.998	26.565	24.324	34.858	36.824
Strumenti e apparecchi di misurazione, prova e navigazione (esclusi quelli ottici)	24.239	24.404	27.431	27.047	29.959
Altre parti e accessori per autoveicoli	42.986	34.438	24.673	31.814	29.613

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) Dati provvisori.

(b) Graduatoria secondo l'ultimo anno della serie.



**Tavola 10 - Interscambio Italia-Cile di merci, servizi, investimenti diretti e presenza delle imprese multinazionali - Anni 2008-2017**  
(valori in milioni di euro e variazioni percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
<b>MERCI</b>										
Valori										
Esportazioni	554	504	640	882	928	890	868	961	916	962
Importazioni	2.167	1.068	1.914	2.062	1.640	1.230	1.219	1.113	820	842
Saldi	-1.613	-564	-1.274	-1.181	-712	-339	-351	-152	96	120
Saldi normalizzati in %	-59,3	-35,9	-49,9	-40,1	-27,7	-16,0	-16,8	-7,3	5,6	6,6
Variazioni										
Esportazioni	7,1	-9,0	26,9	37,8	5,3	-4,1	-2,5	10,7	-4,7	5,0
Importazioni	-16,5	-50,7	79,2	7,7	-20,5	-25,0	-0,8	-8,7	-26,4	2,7
Indici dei volumi										
Esportazioni	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
Importazioni	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
Indici dei valori medi unitari										
Esportazioni	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
Importazioni	...	...	...	...	...	...	...	...	...	...
Operatori all'esportazione										
Presenze degli operatori (b)	4.787	4.078	4.619	5.105	5.377	5.665	5.512	5.765	5.916	6.134
Valore medio delle esportazioni per operatore (in migliaia di euro)	114	121	135	169	168	154	153	163	148	153
<b>SERVIZI</b>										
Valori										
Crediti	...	...	...	...	129	126	143	159	196	222
Debiti	...	...	...	...	144	116	103	145	218	112
Saldi	...	...	...	...	-14	10	40	14	-22	110
<b>FLUSSI DI INVESTIMENTI DIRETTI (c)</b>										
Valori										
Netti in uscita	...	...	...	...	...	157	175	91	-12	-9
Netti in entrata	...	...	...	...	...	-11	92	-11	5	6
<b>IMPRESE MULTINAZIONALI</b>										
Attività delle imprese a controllo estero residenti in Italia										
Numero di imprese	4	6	4	6	6	6	4	5	-	-
Numero di addetti	57	63	67	104	92	72	7	59	-	-
Fatturato	11	7	23	22	14	10	4	37	-	-
Attività delle imprese a controllo nazionale residenti all'estero										
Numero di imprese	40	77	109	115	136	132	135	158	-	-
Numero di addetti	1.052	5.009	6.405	5.654	8.365	7.824	8.539	8.611	-	-
Fatturato	264	278	432	428	648	672	775	1.074	-	-

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018; Istat e Banca d'Italia

(a) Dati provvisori.

(b) A partire dal 2007 le soglie di esclusione statistica per le transazioni extra Ue sono state innalzate (vedere glossario).

(c) Dal 2008 in poi i dati contenuti nella tavola sono stati ottenuti sulla base del nuovo sistema di rilevazione e compilazione della bilancia dei pagamenti dell'Italia. Per i periodi precedenti le serie sono state ricostruite in continuità.

**Tavola 11 - Graduatoria delle esportazioni e importazioni Italia-Cile per attività economica -  
Anni 2013-2017**  
(valori in migliaia di euro)

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
ESPORTAZIONI (b)					
Altre macchine di impiego generale n.c.a.	70.481	77.707	61.780	57.486	75.399
Macchine per l'agricoltura e la silvicoltura	67.705	61.559	70.179	63.287	65.003
Macchine e apparecchi di sollevamento e movimentazione	31.291	18.114	24.150	23.702	42.453
Autoveicoli	39.536	25.322	38.591	35.990	35.261
Macchine per l'industria alimentare, delle bevande e del tabacco	23.687	38.785	28.946	38.390	28.960
Attrezzature di uso non domestico per la refrigerazione e la ventilazione	26.509	22.897	25.527	30.759	28.894
Altre pompe e compressori	26.097	25.240	47.170	25.731	27.929
Motori e turbine, esclusi i motori per aeromobili, veicoli e motocicli	11.049	36.971	32.297	17.538	26.558
Strumenti e forniture mediche e dentistiche	19.843	18.485	18.847	24.526	26.361
Carta e cartone	21.908	18.434	22.522	21.164	25.629
IMPORTAZIONI (b)					
Rame	790.674	828.225	711.082	447.701	415.237
Altri alberi da frutta, frutti di bosco e in guscio	72.653	62.354	96.775	120.070	130.069
Pasta-carta	172.024	126.363	94.407	67.214	90.345
Pesce, crostacei e molluschi lavorati e conservati	42.290	49.462	45.657	41.183	47.600
Pomacee e frutta a nocciolo	28.931	20.018	29.086	24.208	27.326
Altri prodotti della lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi	17.705	25.180	33.831	23.779	25.551
Altri minerali metalliferi non ferrosi	18.154	22.907	17.118	12.603	16.550
Carta e cartone	11.275	12.392	11.589	12.035	12.019
Altri prodotti chimici di base inorganici	6526,077	5750,07	12915,239	12034,416	11940,862
Fogli da impiallacciatura e di pannelli a base di legno	7.933	11.161	14.442	11.366	9.436

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) Dati provvisori.

(b) Graduatoria secondo l'ultimo anno della serie.

**Tavola 12 - Interscambio Italia-Messico di merci, servizi, investimenti diretti e presenza delle imprese multinazionali - Anni 2008-2017**  
(valori in milioni di euro e variazioni percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
<b>MERCI</b>										
Valori										
Esportazioni	2.827	1.758	2.559	3.232	3.741	3.284	3.077	3.482	3.694	4.253
Importazioni	581	500	622	993	1.037	911	1.202	1.267	1.074	949
Saldi	2.247	1.257	1.937	2.239	2.704	2.372	1.874	2.215	2.619	3.304
Saldi normalizzati in %	65,9	55,7	60,9	53,0	56,6	56,6	43,8	46,6	54,9	63,5
Variazioni										
Esportazioni	-17,4	-37,8	45,6	26,3	15,7	-12,2	-6,3	13,2	6,1	15,1
Importazioni	35,5	-13,8	24,3	59,8	4,4	-12,1	31,9	5,4	-15,2	-11,7
Indici dei volumi										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Indici dei valori medi unitari										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Operatori all'esportazione										
Presenze degli operatori (b)	8.372	7.000	7.741	8.083	8.351	8.761	9.047	9.521	9.739	10.050
Valore medio delle esportazioni per operatore (in migliaia di euro)	334	244	322	395	439	367	332	353	370	413
<b>SERVIZI</b>										
Valori										
Crediti	....	....	....	....	436	476	533	637	526	456
Debiti	....	....	....	....	706	755	785	767	816	952
Saldi	....	....	....	....	-270	-279	-252	-130	-290	-496
<b>FLUSSI DI INVESTIMENTI DIRETTI (c)</b>										
Valori										
Netti in uscita	....	....	....	....	....	180	86	63	-15	256
Netti in entrata	....	....	....	....	....	-2	-39	57	-33	11
<b>IMPRESE MULTINAZIONALI</b>										
Attività delle imprese a controllo estero residenti in Italia										
Numero di imprese	2	4	6	7	7	9	10	9	-	-
Numero di addetti	*	25	25	21	247	246	822	772	-	-
Fatturato	*	6	5	4	70	65	297	293	-	-
Attività delle imprese a controllo nazionale residenti all'estero										
Numero di imprese	202	263	261	257	263	271	322	340	-	-
Numero di addetti	17.440	20.628	26.883	30.747	31.591	26.859	32.188	32.984	-	-
Fatturato	2.587	2.146	3.394	4.126	3.615	3.568	4.796	4.708	-	-

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018; Istat e Banca d'Italia

(a) Dati provvisori.

(b) A partire dal 2007 le soglie di esclusione statistica per le transazioni extra Ue sono state innalzate (vedere glossario).

(c) Dal 2008 in poi i dati contenuti nella tavola sono stati ottenuti sulla base del nuovo sistema di rilevazione e compilazione della bilancia dei pagamenti dell'Italia. Per i periodi precedenti le serie sono state ricostruite in continuità.

**Tavola 13 - Graduatoria delle esportazioni e importazioni Italia-Messico per attività economica -  
Anni 2013-2017**  
(valori in migliaia di euro)

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
ESPORTAZIONI (b)					
Altre parti e accessori per autoveicoli	182.691	191.602	206.407	239.542	301.588
Altre macchine di impiego generale n.c.a.	197.994	167.843	171.726	214.572	271.569
Autoveicoli	78.741	97.708	98.115	42.702	216.491
Macchine per impieghi speciali n.c.a. (incluse parti e accessori)	133.166	109.086	158.734	193.245	199.327
Macchine utensili per la formatura dei metalli	84.211	90.174	87.865	112.603	141.541
Attrezzature di uso non domestico per la refrigerazione e la ventilazione	40.791	46.386	59.740	66.553	110.104
Macchine per l'industria delle materie plastiche e della gomma (incluse parti e accessori)	55.478	59.692	77.528	127.560	106.710
Macchine per la metallurgia	56.538	55.382	45.402	72.480	101.601
Strumenti e forniture mediche e dentistiche	55.611	60.215	64.382	70.307	100.278
Macchine e apparecchi di sollevamento e movimentazione	54.134	69.723	116.139	85.450	91.533
IMPORTAZIONI (b)					
Altri minerali metalliferi non ferrosi	60.968	65.026	142.437	73.718	96.580
Materie plastiche in forme primarie	47.621	44.185	27.236	40.432	84.233
Petrolio greggio	-	299.389	258.599	92.264	63.331
Strumenti e forniture mediche e dentistiche	9.781	28.717	40.950	55.359	48.393
Motori e turbine, esclusi i motori per aeromobili, veicoli e motocicli	34.377	31.955	37.633	26.105	47.435
Altri prodotti chimici di base organici	54.600	58.751	91.449	44.047	43.750
Autoveicoli	195.945	155.473	137.373	205.672	38.972
Rame	53.698	51.004	41.023	29.509	32.011
Metalli preziosi e relativi semilavorati	27.200	33.505	70.622	33.213	29.921
Minerali per l'industria chimica e per la produzione di fertilizzanti	21.555	28.515	25.113	29.580	29.074

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) Dati provvisori.

(b) Graduatoria secondo l'ultimo anno della serie.

**Tavola 14 - Interscambio Italia-Giappone di merci, servizi, investimenti diretti e presenza delle imprese multinazionali - Anni 2008-2017**  
(valori in milioni di euro e variazioni percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
<b>MERCI</b>										
Valori										
Esportazioni	4.251	3.714	4.011	4.732	5.632	6.023	5.357	5.507	6.022	6.564
Importazioni	5.018	3.899	4.288	4.218	3.190	2.566	2.703	3.121	4.018	4.184
Saldi	-767	-185	-277	514	2.442	3.457	2.654	2.385	2.005	2.381
Saldi normalizzati in %	-8,3	-2,4	-3,3	5,7	27,7	40,3	32,9	27,6	20,0	22,2
Variazioni										
Esportazioni	-1,4	-12,6	8,0	18,0	19,0	6,9	-11,1	2,8	9,4	9,0
Importazioni	-6,2	-22,3	10,0	-1,6	-24,4	-19,6	5,4	15,5	28,7	4,1
Indici dei volumi										
Esportazioni	95,2	79,2	82,0	94,2	104,2	113,1	100,1	100,0	102,7	109,3
Importazioni	185,0	133,0	138,8	134,7	96,0	79,9	88,2	100,0	127,2	127,9
Indici dei valori medi unitari										
Esportazioni	81,1	85,2	88,8	91,2	98,2	96,7	97,2	100,0	106,5	109,1
Importazioni	86,9	93,9	99,0	100,3	106,5	102,9	98,2	100,0	101,2	104,8
Operatori all'esportazione										
Presenze degli operatori (b)	15.752	13.977	14.719	15.371	16.491	16.712	16.762	16.806	17.028	17.021
Valore medio delle esportazioni per operatore (in migliaia di euro)	267	256	263	300	332	342	301	317	336	365
<b>SERVIZI</b>										
Valori										
Crediti	....	....	....	....	1357	1485	1332	1362	1382	1568
Debiti	....	....	....	....	947	942	841	870	745	758
Saldi	....	....	....	....	409	544	491	492	637	810
<b>FLUSSI DI INVESTIMENTI DIRETTI (c)</b>										
Valori										
Netti in uscita	....	....	....	....	....	495	-531	-48	410	62
Netti in entrata	....	....	....	....	....	198	205	861	393	226
<b>IMPRESE MULTINAZIONALI</b>										
Attività delle imprese a controllo estero residenti in Italia										
Numero di imprese	331	313	334	354	382	383	408	461	-	-
Numero di addetti	26.894	27.337	27.482	27.542	33.078	34.181	36.051	41.880	-	-
Fatturato	14.683	15.158	13.563	14.657	13.468	14.424	14.760	19.636	-	-
Attività delle imprese a controllo nazionale residenti all'estero										
Numero di imprese	92	101	120	122	125	131	137	144	-	-
Numero di addetti	6.244	5.734	7.326	7.449	6.907	7.142	7.556	7.398	-	-
Fatturato	2.047	1.660	2.509	2.781	2.701	2.463	2.531	2.481	-	-

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018; Istat e Banca d'Italia

(a) Dati provvisori.

(b) A partire dal 2007 le soglie di esclusione statistica per le transazioni extra Ue sono state innalzate (vedere glossario).

(c) Dal 2008 in poi i dati contenuti nella tavola sono stati ottenuti sulla base del nuovo sistema di rilevazione e compilazione della bilancia dei pagamenti dell'Italia. Per i periodi precedenti le serie sono state ricostruite in continuità.

**Tavola 15 - Graduatoria delle esportazioni e importazioni Italia-Giappone per attività economica -  
Anni 2013-2017**  
(valori in migliaia di euro)

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
ESPORTAZIONI (b)					
Autoveicoli	356.812	392.305	546.411	696.207	742.016
Tabacco	123	471	8.813	168.942	546.293
Articoli da viaggio, borse e simili, pelletteria e selleria	393.786	375.847	403.170	454.549	466.394
Medicinali e preparati farmaceutici	1.148.686	653.930	327.999	367.480	342.173
Altri indumenti esterni	284.507	258.783	292.766	337.979	318.354
Altri articoli di abbigliamento e accessori	362.706	341.347	325.375	314.325	311.214
Calzature	217.464	208.982	196.074	208.030	199.110
Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi	171.234	117.528	153.558	183.738	174.510
Altri prodotti chimici di base organici	134.885	139.166	129.628	144.861	165.651
Vini di uve	155.022	153.186	158.127	151.217	163.309
IMPORTAZIONI (b)					
Autoveicoli	363.811	345.500	410.758	802.920	797.029
Navi e strutture galleggianti	2	12	16.739	307.470	334.115
Motocicli (inclusi i motori)	126.487	160.577	175.705	191.849	251.556
Motori e turbine, esclusi i motori per aeromobili, veicoli e motocicli	104.519	126.391	150.065	149.635	165.490
Altri prodotti chimici di base organici	145.178	135.821	137.835	160.269	147.923
Macchine utensili per la formatura dei metalli	75.730	104.120	118.309	130.869	139.319
Altre parti e accessori per autoveicoli	64.416	73.643	99.355	112.690	131.591
Macchine da miniera, cava e cantiere	30.748	62.286	86.909	107.301	104.738
Altre pompe e compressori	86.684	70.939	82.526	97.296	100.201
Strumenti e forniture mediche e dentistiche	34.407	29.905	38.039	53.750	95.308

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) Dati provvisori.

(b) Graduatoria secondo l'ultimo anno della serie.

**Tavola 16 - Interscambio Italia-Singapore di merci, servizi, investimenti diretti e presenza delle imprese multinazionali - Anni 2008-2017**  
(valori in milioni di euro e variazioni percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
<b>MERCI</b>										
Valori										
Esportazioni	1.719	1.507	1.411	1.794	1.902	1.899	2.105	1.958	1.842	2.119
Importazioni	238	185	232	284	255	228	229	252	262	334
Saldi	1.481	1.322	1.179	1.510	1.647	1.671	1.877	1.705	1.580	1.785
Saldi normalizzati in %	75,7	78,1	71,7	72,6	76,3	78,6	80,4	77,2	75,1	72,8
Variazioni										
Esportazioni	-0,7	-12,3	-6,4	27,2	6,0	-0,2	10,9	-7,0	-5,9	15,1
Importazioni	-12,0	-22,2	25,3	22,6	-10,3	-10,8	0,4	10,4	3,8	27,5
Indici dei volumi										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Indici dei valori medi unitari										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Operatori all'esportazione										
Presenze degli operatori (b)	7.322	6.499	7.388	7.814	8.194	8.454	8.725	8.789	8.671	8.394
Valore medio delle esportazioni per operatore (in migliaia di euro)	233	229	189	226	227	214	233	216	209	247
<b>SERVIZI</b>										
Valori										
Crediti	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Debiti	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Saldi	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
<b>FLUSSI DI INVESTIMENTI DIRETTI (c)</b>										
Valori										
Netti in uscita	....	....	....	....	....	164	191	119	67	123
Netti in entrata	....	....	....	....	....	553	-203	-85	-34	24
<b>IMPRESE MULTINAZIONALI</b>										
Attività delle imprese a controllo estero residenti in Italia										
Numero di imprese	21	28	29	26	31	33	35	36	-	-
Numero di addetti	1.307	1.388	1.420	1.428	1.490	1.491	1.535	1.742	-	-
Fatturato	228	217	243	280	399	373	580	705	-	-
Attività delle imprese a controllo nazionale residenti all'estero										
Numero di imprese	94	106	111	125	152	147	163	183	-	-
Numero di addetti	1.934	2.173	2.322	6.097	5.977	6.063	5.888	6.307	-	-
Fatturato	526	537	591	1.053	1.493	1.666	1.818	1.658	-	-

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018; Istat e Banca d'Italia

(a) Dati provvisori.

(b) A partire dal 2007 le soglie di esclusione statistica per le transazioni extra Ue sono state innalzate (vedere glossario).

(c) Dal 2008 in poi i dati contenuti nella tavola sono stati ottenuti sulla base del nuovo sistema di rilevazione e compilazione della bilancia dei pagamenti dell'Italia. Per i periodi precedenti le serie sono state ricostruite in continuità.

**Tavola 17 - Graduatoria delle esportazioni e importazioni Italia-Singapore per attività economica -  
Anni 2013-2017**  
(valori in migliaia di euro)

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
<b>ESPORTAZIONI (b)</b>					
Prodotti petroliferi raffinati	46.258	214.973	222.032	125.065	353.992
Componenti elettronici	18.102	31.841	16.326	194.661	318.013
Articoli da viaggio, borse e simili, pelletteria e selleria	94.000	107.413	114.307	103.851	93.641
Prodotti chimici n.c.a.	60.319	67.784	60.413	65.928	64.767
Prodotti per toletta: profumi, cosmetici, saponi e simili	48.115	48.503	53.511	52.661	57.705
Altri rubinetti e valvole	79.808	88.906	71.760	56.027	40.618
Oggetti di gioielleria e oreficeria e articoli connessi	47.215	42.346	45.982	46.700	40.147
Altri prodotti chimici di base organici	7.676	7.105	25.183	7.498	38.688
Calzature	34.882	33.965	37.557	38.444	34.809
Apparecchiature per le reti di distribuzione e il controllo dell'elettricità	20.486	21.503	32.529	35.424	33.285
<b>IMPORTAZIONI (b)</b>					
Componenti elettronici	17.305	6.535	17.356	18.025	53.990
Computer e unità periferiche	55.818	38.030	73.249	39.571	49.205
Medicinali e preparati farmaceutici	2.164	5.936	10.679	11.920	42.244
Materie plastiche in forme primarie	5.252	4.835	5.431	19.745	35.132
Strumenti e apparecchi di misurazione, prova e navigazione (esclusi quelli ottici)	4.525	6.018	7.043	7.513	16.278
Prodotti farmaceutici di base	4.198	3.964	7.452	11.615	10.923
Prodotti chimici n.c.a.	7.213	7.549	12.593	6.755	10.649
Strumenti ottici e attrezzature fotografiche	6.362	6.125	8.187	9.113	9.406
Cuoio conciato e ulteriormente lavorato; pellicce preparate e tinte	10.959	9.774	9.028	8.593	8.056
Strumenti e forniture mediche e dentistiche	7.056	5.190	7.182	6.687	7.271

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) Dati provvisori.

(b) Graduatoria secondo l'ultimo anno della serie.



**Tavola 18 - Interscambio Italia-Vietnam di merci, servizi, investimenti diretti e presenza delle imprese multinazionali - Anni 2008-2017**  
(valori in milioni di euro e variazioni percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
<b>MERCI</b>										
Valori										
Esportazioni	449	482	584	555	501	673	731	1.093	1.044	1.173
Importazioni	803	702	890	1.266	1.817	2.177	2.249	2.660	2.970	2.538
Saldi	-355	-220	-306	-712	-1.317	-1.505	-1.518	-1.567	-1.926	-1.365
Saldi normalizzati in %	-28,3	-18,6	-20,7	-39,1	-56,8	-52,8	-50,9	-41,8	-48,0	-36,8
Variazioni										
Esportazioni	-12,4	7,5	21,2	-5,1	-9,7	34,4	8,6	49,5	-4,5	12,4
Importazioni	15,6	-12,6	26,8	42,3	43,5	19,8	3,3	18,3	11,7	-14,5
Indici dei volumi										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Indici dei valori medi unitari										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Operatori all'esportazione										
Presenze degli operatori (b)	2.730	2.628	3.141	3.215	3.387	3.674	4.052	4.532	5.065	5.414
Valore medio delle esportazioni per operatore (in migliaia di euro)	162	177	183	169	142	179	178	235	200	210
<b>SERVIZI</b>										
Valori										
Crediti	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Debiti	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Saldi	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
<b>FLUSSI DI INVESTIMENTI DIRETTI (c)</b>										
Valori										
Netti in uscita	....	....	....	....	....	48	126	94	79	122
Netti in entrata	....	....	....	....	....	-2	12	-1	-7	-
<b>IMPRESE MULTINAZIONALI</b>										
Attività delle imprese a controllo estero residenti in Italia										
Numero di imprese	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Numero di addetti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fatturato	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Attività delle imprese a controllo nazionale residenti all'estero										
Numero di imprese	14	14	15	21	30	32	37	32	-	-
Numero di addetti	1.595	2.549	2.727	3.345	3.532	3.962	5.257	5.029	-	-
Fatturato	106	146	458	545	357	370	553	636	-	-

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018; Istat e Banca d'Italia

(a) Dati provvisori.

(b) A partire dal 2007 le soglie di esclusione statistica per le transazioni extra Ue sono state innalzate (vedere glossario).

(c) Dal 2008 in poi i dati contenuti nella tavola sono stati ottenuti sulla base del nuovo sistema di rilevazione e compilazione della bilancia dei pagamenti dell'Italia. Per i periodi precedenti le serie sono state ricostruite in continuità.

**Tavola 19 - Graduatoria delle esportazioni e importazioni Italia-Vietnam per attività economica -  
Anni 2013-2017**  
(valori in migliaia di euro)

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
<b>ESPORTAZIONI (b)</b>					
Cuoio conciato e ulteriormente lavorato; pellicce preparate e tinte	97.408	134.843	162.952	171.077	189.049
Macchine per le industrie tessili, dell'abbigliamento e del cuoio (incluse parti e accessori)	19.653	35.789	57.360	67.224	70.038
Macchine per impieghi speciali n.c.a. (incluse parti e accessori)	13.291	30.162	64.439	52.481	55.492
Altre macchine di impiego generale n.c.a.	54.871	31.995	29.921	42.625	49.500
Tessuti (esclusi tessuti a maglia e all'uncinetto e rivestimenti tessili per pavimenti)	19.945	27.562	30.327	39.007	45.362
Medicinali e preparati farmaceutici	30.319	26.421	30.080	34.901	44.143
Apparecchiature per le reti di distribuzione e il controllo dell'elettricità	25.363	8.569	14.910	16.195	29.383
Macchine utensili per la formatura dei metalli	7.452	6.326	9.143	13.222	23.872
Altre pompe e compressori	11.401	7.921	32.792	24.713	22.119
Carne (esclusi volatili) lavorata e conservata	2.130	12.822	15.838	22.201	21.795
<b>IMPORTAZIONI (b)</b>					
Apparecchiature per le telecomunicazioni	907.768	752.980	940.006	1.217.256	707.205
Calzature	222.087	274.831	362.287	369.772	320.360
Piante per la produzione di bevande	182.798	193.331	215.341	218.195	235.749
Pesce, crostacei e molluschi lavorati e conservati	111.093	108.602	111.058	118.170	139.188
Computer e unità periferiche	217.839	213.799	183.007	173.991	110.043
Motocicli (inclusi i motori)	27.713	44.385	52.107	90.260	105.655
Altri indumenti esterni	56.885	79.417	81.430	77.616	86.394
Biancheria intima	23.529	33.130	54.582	56.166	64.441
Articoli da viaggio, borse e simili, pelletteria e selleria	24.841	33.788	42.493	39.704	47.451
Altri articoli di abbigliamento e accessori	18.896	25.095	40.037	36.718	41.800

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) Dati provvisori.

(b) Graduatoria secondo l'ultimo anno della serie.

**Tavola 20 - Interscambio Italia-Australia di merci, servizi, investimenti diretti e presenza delle imprese multinazionali - Anni 2008-2017**  
(valori in milioni di euro e variazioni percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
<b>MERCI</b>										
Valori										
Esportazioni	2.873	2.375	2.719	3.017	3.710	3.757	3.601	3.573	3.570	3.825
Importazioni	1.193	683	844	1.116	766	592	511	506	486	599
Saldi	1.680	1.693	1.875	1.901	2.943	3.165	3.090	3.067	3.085	3.226
Saldi normalizzati in %	41,3	55,3	52,6	46,0	65,8	72,8	75,2	75,2	76,1	72,9
Variazioni										
Esportazioni	3,7	-17,3	14,4	11,0	23,0	1,3	-4,2	-0,8	-0,1	7,1
Importazioni	-7,0	-42,8	23,6	32,2	-31,3	-22,7	-13,8	-0,9	-4,0	23,3
Indici dei volumi										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Indici dei valori medi unitari										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Operatori all'esportazione										
Presenze degli operatori (b)	12.668	11.481	12.587	13.508	13.815	14.104	14.092	14.521	14.790	15.203
Valore medio delle esportazioni per operatore (in migliaia di euro)	225	203	214	220	264	260	249	241	236	239
<b>SERVIZI</b>										
Valori										
Crediti	....	....	....	....	1191	1179	1177	1296	1426	1466
Debiti	....	....	....	....	493	536	499	567	614	489
Saldi	....	....	....	....	698	643	678	729	812	977
<b>FLUSSI DI INVESTIMENTI DIRETTI (c)</b>										
Valori										
Netti in uscita	....	....	....	....	....	361	57	55	9	142
Netti in entrata	....	....	....	....	....	92	19	-34	16	48
<b>IMPRESE MULTINAZIONALI</b>										
Attività delle imprese a controllo estero residenti in Italia										
Numero di imprese	34	47	59	61	67	65	62	59	-	-
Numero di addetti	6.402	6.179	7.083	6.479	6.704	6.117	6.295	6.201	-	-
Fatturato	3.479	3.565	3.997	3.833	3.881	3.814	3.710	3.586	-	-
Attività delle imprese a controllo nazionale residenti all'estero										
Numero di imprese	138	131	140	142	163	166	192	200	-	-
Numero di addetti	7.714	7.514	8.267	9.193	10.365	14.877	13.667	12.786	-	-
Fatturato	2.646	2.697	3.048	3.521	5.012	4.535	3.926	3.944	-	-

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018; Istat e Banca d'Italia

(a) Dati provvisori.

(b) A partire dal 2007 le soglie di esclusione statistica per le transazioni extra Ue sono state innalzate (vedere glossario).

(c) Dal 2008 in poi i dati contenuti nella tavola sono stati ottenuti sulla base del nuovo sistema di rilevazione e compilazione della bilancia dei pagamenti dell'Italia. Per i periodi precedenti le serie sono state ricostruite in continuità.

**Tavola 21 - Graduatoria delle esportazioni e importazioni Italia-Australia per attività economica -  
Anni 2013-2017**  
(valori in migliaia di euro)

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
ESPORTAZIONI (b)					
Autoveicoli	186.660	126.184	260.468	184.471	260.001
Medicinali e preparati farmaceutici	219.371	127.752	146.752	205.406	254.893
Elettrodomestici	108.622	106.719	127.555	115.779	126.807
Altre macchine di impiego generale n.c.a.	187.825	198.283	125.557	118.838	123.595
Macchine e apparecchi di sollevamento e movimentazione	78.551	91.212	97.730	91.785	105.337
Altri mobili	69.328	75.628	81.328	84.390	93.785
Macchine per l'agricoltura e la silvicoltura	60.306	58.243	65.581	72.373	93.249
Motori, generatori e trasformatori elettrici	41.978	43.857	37.532	35.199	92.074
Macchine per impieghi speciali n.c.a. (incluse parti e accessori)	68.507	57.655	65.578	67.165	86.440
Altri prodotti della lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi	77.372	82.651	87.044	79.369	85.754
IMPORTAZIONI (b)					
Ovini e caprini e loro prodotti	99.368	86.921	90.467	97.413	135.785
Antracite	125.738	91.074	36.533	80.588	121.931
Cereali (escluso il riso), legumi da granella e semi oleosi	71.398	32.698	48.202	43.063	71.344
Carne (esclusi volatili) lavorata e conservata	42.789	63.346	56.885	55.531	30.423
Ferro, ghisa e acciaio di prima trasformazione e ferroleghie	4.466	3.307	30.387	9.519	27.421
Cuoio conciato e ulteriormente lavorato; pellicce preparate e tinte	41.947	42.975	35.718	27.366	24.247
Altri alberi da frutta, frutti di bosco e in guscio	17.722	25.715	28.434	13.427	19.552
Filati di fibre tessili	14.057	16.272	11.875	15.957	13.774
Altri minerali metalliferi non ferrosi	4.921	2.731	1.549	682	10.214
Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi	124	495	477	6.224	10.157

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) Dati provvisori.

(b) Graduatoria secondo l'ultimo anno della serie.

**Tavola 22 - Interscambio Italia-Nuova Zelanda di merci, servizi, investimenti diretti e presenza delle imprese multinazionali - Anni 2008-2017**  
(valori in milioni di euro e variazioni percentuali)

	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
<b>MERCI</b>										
Valori										
Esportazioni	376	228	282	375	375	393	417	426	472	537
Importazioni	237	196	202	265	231	245	262	264	246	230
Saldi	139	32	81	110	143	148	155	162	226	307
Saldi normalizzati in %	22,7	7,6	16,7	17,2	23,7	23,2	22,9	23,5	31,5	40,0
Variazioni										
Esportazioni	-3,4	-39,3	23,6	33,0	-0,2	4,9	6,2	2,1	10,8	13,8
Importazioni	-7,1	-17,2	2,8	31,6	-12,8	5,9	7,1	0,6	-6,7	-6,5
Indici dei volumi										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Indici dei valori medi unitari										
Esportazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Importazioni	....	....	....	....	....	....	....	....	....	....
Operatori all'esportazione										
Presenze degli operatori (b)	4.743	3.855	4.142	4.201	4.510	4.633	4.816	4.936	5.126	5.261
Valore medio delle esportazioni per operatore (in migliaia di euro)	79	58	67	88	82	84	85	85	91	100
<b>SERVIZI</b>										
Valori										
Crediti	....	....	....	....	94	160	118	127	138	144
Debiti	....	....	....	....	29	42	39	54	74	77
Saldi	....	....	....	....	66	118	79	73	64	68
<b>FLUSSI DI INVESTIMENTI DIRETTI (c)</b>										
Valori										
Netti in uscita	....	....	....	....	....	6	7	-	29	12
Netti in entrata	....	....	....	....	....	20	11	-5	-2	2
<b>IMPRESE MULTINAZIONALI</b>										
Attività delle imprese a controllo estero residenti in Italia										
Numero di imprese	4	7	7	9	8	11	8	19	-	-
Numero di addetti	121	124	149	51	55	122	119	160	-	-
Fatturato	90	68	67	47	66	23	25	40	-	-
Attività delle imprese a controllo nazionale residenti all'estero										
Numero di imprese	10	17	25	30	32	28	24	28	-	-
Numero di addetti	488	370	879	947	896	824	1.009	1.062	-	-
Fatturato	64	62	97	154	144	129	194	193	-	-

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018; Istat e Banca d'Italia

(a) Dati provvisori.

(b) A partire dal 2007 le soglie di esclusione statistica per le transazioni extra Ue sono state innalzate (vedere glossario).

(c) Dal 2008 in poi i dati contenuti nella tavola sono stati ottenuti sulla base del nuovo sistema di rilevazione e compilazione della bilancia dei pagamenti dell'Italia. Per i periodi precedenti le serie sono state ricostruite in continuità.

**Tavola 23 - Graduatoria delle esportazioni e importazioni Italia-Nuova Zelanda per attività economica -  
Anni 2013-2017**  
(valori in migliaia di euro)

CLASSI DI ATTIVITÀ ECONOMICA	2013	2014	2015	2016	2017 (a)
ESPORTAZIONI (b)					
Macchine per l'agricoltura e la silvicoltura	31.087	40.256	25.158	27.494	42.454
Autoveicoli	15.757	19.839	21.894	30.478	40.315
Elettrodomestici	20.145	20.100	20.236	18.553	21.562
Altre macchine di impiego generale n.c.a.	20.718	13.755	16.769	13.977	19.952
Medicinali e preparati farmaceutici	9.587	10.302	11.025	12.753	14.972
Macchine utensili per la formatura dei metalli	4.039	5.752	5.855	12.814	13.433
Altre pompe e compressori	10.268	14.190	11.909	11.587	12.811
Altri prodotti della lavorazione e conservazione di frutta e ortaggi	9.494	11.640	12.318	11.980	12.318
Macchine per l'industria alimentare, delle bevande e del tabacco	8.543	9.266	11.005	10.160	12.266
Attrezzature di uso non domestico per la refrigerazione e l'	11.813	11.649	10.987	13.904	11.460
IMPORTAZIONI (b)					
Cuoio conciato e ulteriormente lavorato; pellicce preparate e tinte	87.995	104.992	107.106	83.021	81.309
Carne (esclusi volatili) lavorata e conservata	67.950	56.458	49.356	43.432	42.562
Filati di fibre tessili	28.390	29.071	30.245	30.781	21.330
Altri alberi da frutta, frutti di bosco e in guscio	13.041	18.552	18.931	16.958	17.075
Altri prodotti chimici di base organici	2.600	5.750	11.020	18.838	16.324
Ovini e caprini e loro prodotti	13.314	12.221	17.622	17.247	12.908
Pesce, crostacei e molluschi lavorati e conservati	4.611	4.269	2.238	8.140	4.751
Altri prodotti in minerali non metalliferi n.c.a.	147	1.664	1.731	1.078	3.598
Strumenti e apparecchi di misurazione, prova e navigazione (esclusi quelli ottici)	399	423	400	667	3.242
Aeromobili, veicoli spaziali e relativi dispositivi	185	1.901	350	1.866	2.202

Fonte: Annuario Istat-Ice 2018

(a) Dati provvisori.

(b) Graduatoria secondo l'ultimo anno della serie.